Maceio - quarta-feira
22 de novembro de 2023 41Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

Portaria nº 239/2023  Maceió, 22 de Novembro de 2023

Secretaria de Estado da Cultura e Economia Criativa, representada neste ato
pela Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa, Mellina Torres
Freitas, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais conforme Decreto
86.100 de 01 de janeiro de 2023, tendo em vista o que estabelece a Lei
Delegada nº 48, de 30 de dezembro de 2022. RESOLVE: Torna pública a
relação das musicas selecionadas para a proxima fase do VI Em Cantos de
Alagoas – Festival de Música Popular Alagoana, Edital Nº 06/2023-
SECULT/AL - Processo Administrativo nº E: 02600.0000001137/2023,
publicado em Diário Oficial do Estado de Alagoas em 17 de agosto de 2023,
Página 17.

Nº de

Inscriç
ão

Proponente Artista/Intérpr
ete

Música CPF/CNPJ

59 AMANDA
MONTEIRO

DOS SANTOS

AMANDA
MONTEIRO

DOS SANTOS

GUAXUM
A

102.926.294
-27

75 CAIO
BARBOSA
PORTELA

CAIO
BARBOSA
PORTELA
(CAIOBÁ)

OURO
SAGRADO

013.426.455
-02

63 SALOMÃO DE
MIRANDA
MARCOS

RAFAELA
QUINTINO &
SALOMÃO
MIRANDA

BEM
QUIETINH

O

059.106.814
-19

37 RICARDO
JORGE DA

SILVA
PEREIRA

THEMBÁ MAR DE
IEMANJÁ

111.097.424
-87

60 DIANA DINE
DE ANDRADE

MOTA

SERAFIM EQUINÓCI
O

076.579.494
-22

67 RODRIGO
AVELINO DOS

SANTOS

RODRIGO
AVELINO

NOSSA
HORA

32.725.175/0
001-52

74 DAVID
KENNETH DA
SILVA MELO

DAVID MELO CORDÃO
DE TRÊS
DOBRAS

096.859.684
-38

47 JOSÉ
ROBERVAL

SANTOS
LEMOS

BRUNO
CAVALCANT

I

CANÇÃO
DO

CORAÇÃO

348.305.704
-82

61 ANDREY
BRUNO

CAVALCANT
E VIEIRA

ANDREY
VIEIRA

PRIMA
FACIE

35.858.805/0
001-55

57 JÔ COSTA JÔ COSTA MENINO
DO

MORRO

059.096.844
-00

65 WYRON
ROBERTH

WYRON
ROBERTH

RECOMEÇ
O

098.091.304
-73

31 MARCUS
MAUSAN DOS

SANTOS

MAUSAN
ROCK BAND

REFLEXÃ
O DE UMA
EXISTÊNC

IA

030.222.124
-70

69 YGO ARAÚJO
FERRO

YGO ARAÚJO
FERRO

MOVIMEN
TO

029.706.184
-43

81 ÉMERSON
MUNIZ DOS

SANTOS

DOIS EUS NÃO
PODE SER

REAL

109.707.244
-46

50 FELIPE GÊDA FELIPE GÊDA CRIANÇA 110.583.884
-60

103 LUIZ LUAN
SANTANA

NUNES
SOARES

LUIZ LUAN EU
ENCONTR
EI COM A
MORTE

NA
ESTRADA

121.656.444
-29

117 MARIA JOSÉ
COSTA DA

SILVA

DUO
CANTIGUER

ANÇA

COM ESSE
PODER SÓ

UM

646.977.204
-82

118 JOÃO
CALABAR
ALVES DA

SILVA

JOÃO
CALABAR

FRUTA
MADURA

112.745.644
-09

152 RUY RUY XOTE 156.905.983

INFORMAÇÃO DO ESTADO DE ALAGOAS-ITEC, de acordo com
a Lei nº 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, que aprova o Orçamento
Anual do Estado para o exercício de 2023 e o Decreto Estadual Nº
87.487, de 10 de Janeiro de 2023, que Dispõe sobre a Execução
Orçamentária, Financeira, Patrimonial e Contábil do Estado de Alagoas
para o Exercício Financeiro de 2023 no uso das atribuições que lhes
confere o inciso I, do art. 114, da Constituição Estadual e nos termos do
processo administrativo n°E:41506.0000000606/2023;

CONSIDERANDO: o que disciplinam os Decretos Estaduais de n°
58.689/2018 e 58.688/2018  que tratam, respectivamente, de meio
eletrônico para a prática de atos e tramitação de processos; e que institui
o Sistema Eletrônico de Informações - SEI como sistema oficial para a
gestão de documentos e processos administrativos; e

CONSIDERANDO: a necessidade de disseminar entre os órgãos e
entidades, direta ou indiretamente, controladas pelo Poder Executivo do
Estado de Alagoas a melhoria contínua em processos e procedimentos,
enaltecendo os preceitos da eficiência, eficácia e efetividade na gestão
de documentos e processos administrativos;

RESOLVEM:

Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) na
forma a seguir especificada:

I - OBJETO: Transferência de crédito orçamentário valor de R$
205.661,12 (duzentos e cinco mil seiscentos e sessenta e um reais e doze
centavos)- LINK DE INFOVIA de JANEIRO A DEZEMBRO de 2023.

II - VIGÊNCIA Data de início: a partir da data da publicação e término:
31/12/2023.

III - DE/Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA , conforme ANEXO ÚNICO DESTA
PORTARIA.

IV - PARA/Executante: INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM
INFORMÁTICA E INFORMAÇÃO DO ESTADO DE ALAGOAS-
ITEC.
V - Programa de Trabalho: 13.122.0004.2001 - Manutenção das
Atividades do Órgão; Elemento de Despesa: 33.90.40 - Serviços de
Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica; Fonte:
0500 - Recursos não Vinculados de Impostos.

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maceió- AL, 09 de novembro de 2023.

MELLINA TORRES FREITAS
Mat. 855-9

Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa

CHRISTIANO ESEQUIEL DE MENDONÇA
Diretor Presidente-Mat. 62-0

Protocolo 790802

Usuario
Destacar

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
22 de novembro de 202342

Portaria nº 239/2023  Maceió, 22 de Novembro de 2023

Secretaria de Estado da Cultura e Economia Criativa, representada neste ato
pela Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa, Mellina Torres
Freitas, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais conforme Decreto
86.100 de 01 de janeiro de 2023, tendo em vista o que estabelece a Lei
Delegada nº 48, de 30 de dezembro de 2022. RESOLVE: Torna pública a
relação das musicas selecionadas para a proxima fase do VI Em Cantos de
Alagoas – Festival de Música Popular Alagoana, Edital Nº 06/2023-
SECULT/AL - Processo Administrativo nº E: 02600.0000001137/2023,
publicado em Diário Oficial do Estado de Alagoas em 17 de agosto de 2023,
Página 17.

Nº de

Inscriç
ão

Proponente Artista/Intérpr
ete

Música CPF/CNPJ

59 AMANDA
MONTEIRO

DOS SANTOS

AMANDA
MONTEIRO

DOS SANTOS

GUAXUM
A

102.926.294
-27

75 CAIO
BARBOSA
PORTELA

CAIO
BARBOSA
PORTELA
(CAIOBÁ)

OURO
SAGRADO

013.426.455
-02

63 SALOMÃO DE
MIRANDA
MARCOS

RAFAELA
QUINTINO &
SALOMÃO
MIRANDA

BEM
QUIETINH

O

059.106.814
-19

37 RICARDO
JORGE DA

SILVA
PEREIRA

THEMBÁ MAR DE
IEMANJÁ

111.097.424
-87

60 DIANA DINE
DE ANDRADE

MOTA

SERAFIM EQUINÓCI
O

076.579.494
-22

67 RODRIGO
AVELINO DOS

SANTOS

RODRIGO
AVELINO

NOSSA
HORA

32.725.175/0
001-52

74 DAVID
KENNETH DA
SILVA MELO

DAVID MELO CORDÃO
DE TRÊS
DOBRAS

096.859.684
-38

47 JOSÉ
ROBERVAL

SANTOS
LEMOS

BRUNO
CAVALCANT

I

CANÇÃO
DO

CORAÇÃO

348.305.704
-82

61 ANDREY
BRUNO

CAVALCANT
E VIEIRA

ANDREY
VIEIRA

PRIMA
FACIE

35.858.805/0
001-55

57 JÔ COSTA JÔ COSTA MENINO
DO

MORRO

059.096.844
-00

65 WYRON
ROBERTH

WYRON
ROBERTH

RECOMEÇ
O

098.091.304
-73

31 MARCUS
MAUSAN DOS

SANTOS

MAUSAN
ROCK BAND

REFLEXÃ
O DE UMA
EXISTÊNC

IA

030.222.124
-70

69 YGO ARAÚJO
FERRO

YGO ARAÚJO
FERRO

MOVIMEN
TO

029.706.184
-43

81 ÉMERSON
MUNIZ DOS

SANTOS

DOIS EUS NÃO
PODE SER

REAL

109.707.244
-46

50 FELIPE GÊDA FELIPE GÊDA CRIANÇA 110.583.884
-60

103 LUIZ LUAN
SANTANA

NUNES
SOARES

LUIZ LUAN EU
ENCONTR
EI COM A
MORTE

NA
ESTRADA

121.656.444
-29

117 MARIA JOSÉ
COSTA DA

SILVA

DUO
CANTIGUER

ANÇA

COM ESSE
PODER SÓ

UM

646.977.204
-82

118 JOÃO
CALABAR
ALVES DA

SILVA

JOÃO
CALABAR

FRUTA
MADURA

112.745.644
-09

152 RUY RUY XOTE 156.905.983
RODRIGUES RODRIGUES TRAJETOR

IAL
-72

126 DENINHO
LINS

DENINHO
LINS

CICLO 055.088.844
-67

91 MARTA
MARTINS DE

ANDRADE

MARTA
MARTIN

PESSOA
ERRADA

50.915.946/0
001-56

112 ALENILTON
SANTOS
SILVA

ALLÊ, O
SANTO

A CASA
OU SEM
PRESSA

DE NÃO O
SER

51.611.510/0
001-36

137 JOHNNYEFFE
RSON S A
SIQUEIRA

JOHN
TALMID

EU E
VOCÊ

076.023.524
-40

139 PEDRO
ARTHUR

VIDEL ODOYÁ 111.856.074
-47

150 CÍCERO
VIEIRA DA

SILVA

CÍCERO
FLOR

QUERO
VER-TE

VIVO
VERDE

164.806.864
-20

149 JOSENILDO
GOMES DE

LIRA

CAIO ROCHA O
SILÊNCIO

903.543.974
-00

115 ISMAR
FRANCISCO

PRADO
TORRES

LUCY
MURITIBA E

CHICO
TORRES

DE
CIRANDA

EM
CIRANDA

091.657.884
-43

144 SÉRGIO
ZARES

SÉRGIO
ZARES

EU
DESEJARI

A

45.895.007/0
001-57

140 CHARLES
OLIVEIRA

CHARLES
OLIVEIRA

CUIA
DIFERENC

IAL

064.962.744
-01

138 O DANTE O DANTE BELAS
AVES

073.035.034
-71

MELLINA TORRES FREITAS
Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa

. .

Secretaria de Estado da Educação (SEDUC)

PORTARIA/SEDUC Nº 24.609/2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
prerrogativas legais que lhe confere a Constituição do Estado de Alagoas e a Lei
Delegada Nº 52, de 10 de fevereiro de 2023, e tendo em vista o que consta do
processo - SEDUC nº 1800-0000040332/2023.
RESOLVE:
1. Designar os servidores Mércia Christine Cordeiro Costa, Professora, Matrícula
nº 80.568-8, CPF nº 662.572.474-20, Jairo Vinícius da Silva Rocha, Professor,
Matrícula nº 18.593-0, CPF nº 940.558.234-87 e Emerson Fábio Bernardo de
Lima, Agente Administrativo, Matrícula nº 0142-2, CPF nº 939.405.134.15, para,
sob a presidência da primeira, comporem a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
ADMINISTRATIVA, para apuração da boa ou da má-fé da Empresa ilegalmente
contratada no processo SEDUC nº 1800.0000006172/2023, bem como apurar os

fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. Os servidores integrantes
da Comissão acima referida deverão iniciar seus trabalhos dentro de 08 (oito) dias
e concluí-los no prazo de 30 (trinta) dias, improrrogável, a contar da instalação dos
trabalhos.

2. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO , em Maceió (AL), 17 de
novembro de 2023.

ROSEANE FERREIRA VASCONCELOS
Secretária de Estado da Educação

Protocolo 790743

PORTARIA/SEDUC Nº 24.608/2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
prerrogativas legais que lhe confere a Constituição do Estado de Alagoas e a Lei
Delegada Nº 52, de 10 de fevereiro de 2023, e tendo em vista o que consta do
processo SEI nº E: 1800.-0000040327/2023.
RESOLVE:
1. Designar os servidores Mércia Christine Cordeiro Costa, Professora, Matrícula
nº 80.568-8, CPF nº 662.572.474-20, Jairo Vinícius da Silva Rocha, Professor,
Matrícula nº 18.593-0, CPF nº 940.558.234-87 e Emerson Fábio Bernardo de
Lima, Agente Administrativo, Matrícula nº 0142-2, CPF nº 939.405.134.15, para,
sob a presidência da primeira, comporem a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
ADMINISTRATIVA, para apurar a conduta dos agentes públicos que omissa
ou comissivamente tenham concorrido para a ocorrência da ilegalidade que trata
no processo nº 1800.0000006172/2023, bem como apurar os fatos conexos que
emergirem no decorrer dos trabalhos. Os servidores integrantes da Comissão acima
referida deverão iniciar seus trabalhos dentro de 08 (oito) dias e concluí-los no
prazo de 30 (trinta) dias, improrrogável, a contar da instalação dos trabalhos.
2. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, em Maceió (AL), 17 de novembro
de 2023.

ROSEANE FERREIRA VASCONCELOS
Secretária de Estado da Educação

Protocolo 790746

PORTARIA/SEDUC Nº 24.597/2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
prerrogativas legais que lhe confere a Constituição do Estado de Alagoas e a Lei
Delegada Nº 52, de 10 de fevereiro de 2023, e tendo em vista o que consta do
processo - SEDUC nº 1800-0000040291/2023.
RESOLVE:
1. Designar os servidores Mércia Christine Cordeiro Costa, Professora, Matrícula
nº 80.568-8, CPF nº 662.572.474-20, Jairo Vinícius da Silva Rocha, Professor,
Matrícula nº 18.593-0, CPF nº 940.558.234-87 e Emerson Fábio Bernardo de
Lima, Agente Administrativo, Matrícula nº 0142-2, CPF nº 939.405.134.15, para,
sob a presidência da primeira, comporem a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
ADMINISTRATIVA, para apuração da boa ou da má-fé da Empresa ilegalmente
contratada no processo SEDUC nº 1800.0000037740/2023, bem como apurar os
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. Os servidores integrantes
da Comissão acima referida deverão iniciar seus trabalhos dentro de 08 (oito) dias
e concluí-los no prazo de 30 (trinta) dias, improrrogável, a contar da instalação dos
trabalhos.

2. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO , em Maceió (AL), 17 de
novembro de 2023.

ROSEANE FERREIRA VASCONCELOS
Secretária de Estado da Educação

Protocolo 790748

PORTARIA/SEDUC Nº 24.596/2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
prerrogativas legais que lhe confere a Constituição do Estado de Alagoas e a Lei
Delegada Nº 52, de 10 de fevereiro de 2023, e tendo em vista o que consta do
processo SEI nº E: 1800.-0000040279/2023.
RESOLVE:
1. Designar os servidores Mércia Christine Cordeiro Costa, Professora, Matrícula
nº 80.568-8, CPF nº 662.572.474-20, Jairo Vinícius da Silva Rocha, Professor,
Matrícula nº 18.593-0, CPF nº 940.558.234-87 e Emerson Fábio Bernardo de
Lima, Agente Administrativo, Matrícula nº 0142-2, CPF nº 939.405.134.15, para,

Usuario
Destacar

Usuario
Destacar